21. *Deliberatio prima, est ex causis non naturalibus vel prorsus extrinsecis, puta vel à Deo, vel ab Angelo.*
22. *Deliberans primò non habet in sua potestate prius deliberasse.*
23. *Deliberans primò potuit primò deliberasse.*
24. *Deliberatio prima non potest cadere sub precepto.*
25. *Deliberans primò non tenebatur prius deliberasse.*
26. *Recentiorum dictum, quod detur tempus induciarum, in quo aliquis potest deliberare vanum est.*
27. *Instans primum, vel tempus usus rationis, in quo quis primo deliberat actu, non est in quo potest primò deliberare. Et multa de usu rationis.*

De authoritate lib. Ecclesiast.

Locus relegendus habetur Ecclesiast. 15. *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui.* Quia de authore, & autoritate illius libri Ecclesiastici inter multos dubitandum est, nec desunt adhuc qui ambigant: non erit ab re, de hoc ipso pauca præfari, ne tota nostra disputatio lubrico loco innixa, nutare videatur.

Inter libros Canonicos liber Sapientiæ, & Ecclesiasticus ab Hebræis non recipiuntur, Authore Hieronym. in Prologo Galeato, & in Prologo ad Heliodorum, & Chromatium, qui etiam de Ecclesiastico dicit: *Nusquam reperiri Hebræum, sed Græcum solum.* Hac ratione dubitatum * in Ecclesia est aliquando, an deberent recipi inter Canonicas Scripturas. I

Et quidem Authores vetustissimi usi sunt testimoniis illorum tanquam prophetorum librorum, ut Egesippus, Irenæus, Tertulianus, Evaristus & Alexander successores Anacleti, Clemens Alexandrinus proximus Joanni Evangelistæ, Origenes, Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, Damascenus, & Eusebius lib. 4. dicit antiquos Patres illis libris ante usos tanquam Prophetis. Et August. 17. *de Civitate Dei*, cap. 20. expressè dicit esse Propheticos. Et Damascenus lib. 4. cap. 18.

Et tandem, in Concilio Carthaginensi III. cui interfuit August. cap. 47. dicitur: *Placuit ut præter Scripturas Canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine Divinarum Scripturarum, sunt autem Canonica Scriptura Genesis, &c.* Et Salomon lib. 5. *Hæc à patribus legenda suscepimus*
sub

sub nomine Divinarum Scripturarum. Hæc in Concilio. Unde patet. Sapientiam & Ecclesiasticum reponi inter Sacras Scripturas Salomonis, aliàs non essent nisi tres. De authoribus illorum librorum licet non omnino constet inter Doctores, sed hoc est satis rationabile non esse editos à Salomone, continere tamen sententias Salomonis scriptas in diversis libris Salomonis sparsim, quem multa constat scripsisse, quæ ad nos non pervenerunt. Ideo Egesippus, Ireneus, Tertulian. Cyprian. Euseb. citant librum sub nomine Salomonis.

De Ecclesiastico satis convenit, authorem fuisse Jesum patrem Sirach. Sed Jesum filium Sirach ex Hebræo Græcum fecisse vel potius novum fecisse circa tempora Ptolomæi Evergetis 200. ferè annos ante Nativitatem Domini, sub Simone Magno Sacerdote, Oniæ filio. De sapientia non ita convenit, sed tribuitur Philoni Judæo, non ei qui claruit sub Nerone, sed alteri antiquiori 160. annos ante Christum, sed utcumque sit uterque videtur scripsisse spiritu prophetico. August. autem lib. de Doctrina Christiana utrunque putat esse Jesu filii Sirach. Quod tamen retractavit 2. lib. retract. cap. 4.

Ex verbis igitur propositi loci satis constat scripturam non loqui de homine ante usum rationis, vel omnino priusquam possit deliberare, & consilium sumere de agendis, atque adeò nos in præsentiarum nihil loquimur de salute hominis, vel statu in utero matris, vel prorsus antequam pervenerit ad usum rationis, sed solùm constitui in tota hac disputatione hoc argumentum tractare, & quomodo, aut qua ratione, aut qua via homini possit patere salus postquam est sui juris, aut (ut Scholastici dicunt) postquam annos discretionis attigerit. Et ideo sit quæstio principalis: An * omni homini pervenienti ad usum rationis pateat aditus ad salutem, & vitam æternam.

Pro parte negativa arguitur: *Sine fide impossibile est placere Deo, & accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quia inquirentibus se remunerator est.* (1) Item: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur.* (2) Sed multis venientibus ad usum rationis impossibile est credere, aut

Quæst. principalis.

A. g. pro parte negat.

(1)

Ad Hebr. 11.

(2)

Marc. 16.

habere fidem, ut patet de natis & educatis apud barbaros & ignatos deitatis, & Religionis: ergo talibus non patet aditus ad salutem. Et confirmatur ex Paulo: (1) *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante?* Ubi Paulus apertè videtur excusare eos, quibus non est prædicata Religio, & nomen Dei.

(1)
Rom. 10.

In contrarium est illud: *Deus vult omnes homines salvos fieri.* (2) *Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi.* Ex quo loco videtur, quod omni homini (si per illum non ster) sit data supernè facultas perveniendi ad vitam eternam. Item: *In veritate cognovi quòd non sit personarum acceptor Deus, sed in omni gente.* (3)

(2)
1. ad Tim. 2.
Eccl. 15.

(3)
Act. 10.

Ad hanc quæstionem dissolvendam quatuor dubia oportet tractare. Primum, quid sit hominem habere usum rationis, & quid pervenire ad usum rationis.

Secundum, quid potest homo, cum primum pervenerit ad usum rationis.

Tertium, ad quid tenetur pro eodem tempore.

Quartum, de principali quæstione: quibus expeditis, relectio erit absoluta.

Pro prima ergo quæstione est notandum, quod licet ratio essentialiter idem sit quod intellectus humanus, tamen voluntas ponitur à Philosophis in ratione, ut videtur Arist. sentire 3. Ethic. cap. 10. Et apertius 3. de Anima, cap. 6. Imò vocatur voluntas per essentialitatem rationalis, ut patet ex S. Thom. in 3. dist. 23. q. 1. art. 1. quæstiunc. 1. Quare etiam usus rationis non solum dicitur usus, & facultas potentia intellectiva, sed etiam voluntatis. Imò & Arist. 3. Ethic. cap. 10. dicit fortitudinem, & temperantiam esse partium rationis expertum, &c. Et tamen appetitus sensitivus est particeps aliquo modo rationis: ergo aliter voluntas est rationalis, quam per participationem. Similiter etiam quanquam liberum arbitrium sit essentialiter idem quod voluntas humana, ut disertè tradit Damascen. lib. 2. tamen quia actus liberi arbitrii est electio, ex Magistro in 2. dist. 24. & electio adeò exigit consilium, ut Arist. 6. Ethic. in dubium revocaverit, an sit appetitus intellectus vel intellectus appetitivus, ideo etiam liberum arbitrium non

solùm ponitur facultas voluntatis, sed rationis & voluntatis, ut patet apud Magistrum in 2. dist. 24. Hoc breviter præmissio, ut à notioribus & facilioribus incipiamus, sit prima propositio.

3 Habere * usum rationis idem est, quod habere liberum arbitrium. Hæc patet ex dictis, nam si habere usum rationis est habere facultatem intellectus & voluntatis, hoc autem est habere liberum arbitrium: ergo idem est utrumque. Et confirmatur, quia in quocunque est usus rationis, est liberum arbitrium, & èconverso: ergo signum est quod sunt idem. Sed hoc ipsum non est satis exploratum quid est habere liberum arbitrium. Quanquam enim, vel idiotæ & rustici internoscere possint eum qui habet usum rationis, & liberum arbitrium ab eo qui non habet: diffinire tamen in quo consistat ratio liberi arbitrii, & quid sit habere hanc facultatem, non est facile, sed utrumque videbimus.

4 Ad declarationem hujus, sit secunda propositio: Non * est idem habere liberum arbitrium, aut usum rationis quod habere actus intellectus, & voluntatis. Patet, quia ebrii, & amentes non habent liberum arbitrium, & tamen habent actus intellectus, & voluntatis: ergo non est idem. Major est nota. Minor probatur, quia habent actus circa res spirituales, quæ non cadunt sub sensu, ut desiderium etiam rerum spiritualium, ut experientia patet ex his, quæ tum faciunt, tum dicunt. Loquuntur enim de Deo, & Angelis, disputant de dialecticis. Et confirmatur de pueris & somniantibus. Somniantes enim postea meminerunt se habuisse actus intellectus & voluntatis. Item habent aliquos actus universales, quos non videtur quod possit habere sensus, qui est solum particularium, S. Thom. 1. p. q. 84. art. 8. ad 2. loquitur, quomodo sensus & imaginatio plus vel minus ligantur, vel solvantur in dormientibus, & concludit sic: *Ergo per modum quo sensus solvitur & imaginatio dormiendo ligatur iudicium intellectus, non tamen ex toto. Unde aliqui dormiendo syllogizant, & cum excitantur, semper recognoscunt se in aliquo defecisse.* Ex his verbis S. Thom. patet, quod dormientes habent actus intellectus, & per consequens possunt habere actus voluntatis. Idem & clarius

ponit in 4. dist. 9. q. 1. art. 4. ad 3. & 4. Et ibidem ad 4. dicit, quod aliquando in somno consentit quis turpitudini, unde etiam videtur quod habet actum voluntatis, & 2. 2. q. 172. art. 1. ad 2. & q. 154. art. 5. in sol. arg. & 1. p. q. 84. in corp. & ad 2. idem concedit de dormiente.

Et confirmatur etiam ratione, quia omnes hi scilicet amentes, pueri, & somniantes habent aliquando actus sensuum sufficientes in vigilantibus & sanis ad actum intellectus & voluntatis: ergo possunt esse in amentibus, quia tota causa quare amantes non habent usum rationis, est dispositio sensuum. Antecedens autem patet, quia iudicant per sensum aliquod esse bonum, aut malum: quod iudicium sufficeret movere non amentem ad actum intellectus & voluntatis. Et præterea confirmantur hæc omnia, quia sensus in homine sunt ejusdem rationis sicut in brutis, licet sint aliquo modo perfectiores: Sed amantes habent multos actus, quos bruta habere non possunt: ergo illi non perveniunt à solo sensu, sed ab intellectu, & voluntate.

Tertia propositio: Non * videtur idem esse habere liberum arbitrium, aut usum rationis, quod posse agere & non agere, positis requisitis ad agendum ad sensum, in quo communiter Doctores capiunt. Ista propositio non est ita nota, neque ita certa, sicut præcedentes, & ideo fermè omnes Doctores recentiores contrarium tenent, scilicet quod omnis actus, qui non necessario producitur, procedit à libero arbitrio. Ego verò dico, quod homo producit multos actus, quos potest non producere, etiam non habens liberum arbitrium, nec usum rationis. Probatum hoc primo. Pueri, & amentes, & somniantes habent actus voluntatis (ut probatum est) & non necessario: ergo hoc non sufficit ad liberum arbitrium. Minor patet, quia voluntas est formaliter ex sua natura libera, quia potentia rationales sunt ad opposita (tertio de anima) & nihil est in illis, à quo necessitetur voluntas: ergo non necessitatur. Probatum minor, quia vel esset notitia intellectiva, vel sensitiva, vel passio appetitus sensitivi, quia nihil aliud potest quisquam imaginari unde necessitetur, sed nullum illorum potest necessitate. Probatum, quia sensus non potest movere voluntatem nisi per in-

intellectum : (tertio de anima) ergo sola sensatio non potest necessitare voluntatem, neque passio. Patet, quia aliquando amentes agunt sine passione, vel saltem potest esse tanta passio in sano, sicut in amente, & puero, & somniante. Neque ex parte intellectus, quia quaecunque notitia est in amente vel puero, potest esse in adulto & in sapiente, & in hoc non necessitatur: ergo neque in illis. Major patet, quia vel est simplex apprehensio, vel iudicium, & quodcunque tale potest esse in adulto.

Et confirmatur, quia si aliqua notitia necessitaret, vel esset simplex apprehensio, vel iudicium incompletum, vel perfectum. Non simplex, quia notitio non solum non necessitat, sed neque potest movere voluntatem (tertio de anima) quia intellectus speculativus non movet, sed solum practicus, & amentes aliquando agunt ex iudicio, neque iudicium simplex de bono vel malo, quia id non necessitat adultum. Iudicium autem completum non potest esse in amente, & dato quod esset, non necessitaret: ergo nihil est, quod possit necessitare voluntatem pueri, aut amentis, aut somniantis. Et confirmatur iterum, quia plus movet iudicium perfectum de bonitate objecti, quam iudicium imperfectum, vel simplex apprehensio; sed iudicium perfectum de bonitate objecti non necessitat: ergo multo minus iudicium incompletum quod est in amentibus: Et profecto mirum est, quod hoc iudicium, hoc est delectabile, vel dulce, quod puer habet, necessitet eum: & tamen idem iudicium cum istis aliis, hoc est bonum honestum & meritorium, preceptum honorificum, quod est in adulto, non necessitet.

Item, quia anima separata cum omni notitia quae est in puero, aut amente, certum est, quod non necessitaretur: ergo nec conjuncta. Patet consequentia, quia profecto intellectus, & tota anima separata est etiam in corpore existens (tertio de anima) & intellectus nihil recipit à corpore nisi notitiam. Et ideo non est dubium, quin positis aequalibus notitiis intellectualibus in duabus animabus, si una non necessitatur, neque alia, quia omnino differentia ex parte corporis nihil facit, si non facit differentiam in notitiis ex parte intellectus.

Secundo probatur: Motus subiti quos Doctores vocant

cant primos, omnino non imputabiles, non sunt necessarii, & tamen pro eo tempore non est liberum arbitrium: ergo hoc non sufficit ad liberum arbitrium. Assumptum probatur, quia omnis notitia, quæ est in primo instanti, non necessitat: ergo nec tunc. Neque valet dicere, quod postea non necessitat, quia supervenit novum iudicium. Nam stat, quod iudicium superveniens magis moveat, quam retrahat ab illo motu: ergo iudicium sequens non facit, quod si prius necessario moveretur voluntas, postea non moveatur. Et confirmatur totum hoc de maniacis, qui scilicet talem passionem habent, quod circa aliquam materiam particularem non habent usum rationis, cum habeant circa omnes alias, sicut aliquando etiam phrenetici, illi profecto non videntur necessitari circa materiam illam, sed errare, & tamen non habent liberum arbitrium circa illam: ergo non est idem habere liberum arbitrium, & non necessario agere. Et certè videmus amentes, & pueros multa agere rogatos vel admonitos ad modum aliorum hominum, neque videntur necessitari in illis: Idem videtur posse probari de omnibus actibus indeliberatis, ut fricare barbam, scalpere caput, de quibus non videtur dicendum, quod sint actus necessarii, & tamen non procedunt à libero arbitrio.